
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/16, avente per oggetto “L’affidamento di servizi di manutenzione delle 
aree a verde presenti presso alcuni edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, 
dell’Università degli Studi di Genova”; 

PREMESSO  che l’operatore economico AL.MAR Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata 
è risultato aggiudicatario avendo offerto il minor prezzo (sconto del 49,99%) ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato; 

CONSIDERATO che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, prot. 6099 del 18.12.2019; 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i servizi che rientrano nell’ Accordo quadro di cui sopra e di 

seguito dettagliati: 

richiesta GPL n° 11447 compilata dal Geom. Giacomo Dagnino per i servizi di: 

- Taglio albero di ciliegio; 

- Sfalcio erba sul retro dell’edificio in corrispondenza delle uscite di sicurezza; 

- Sfalcio erba nel cortile sud-est; 

- Taglio cascata di rampicanti davanti al cancello di accesso della cabina elettrica; 

presso l’Ex Albergo dei Poveri sito in P.le Brignole 2; la GPL è stata autorizzata dal 

Dirigente in data 11.02.2020; 

VISTO l’Atto di organizzazione amministrativa e tecnica dell’Ateneo emanato con DDG 5122 
del 29.12.2017 con il quale sono determinati gli ambiti di competenza amministrativa 
dei settori e sono individuati i relativi Capisettore quali RUP dei procedimenti di spesa 
pertinenti;  

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 
possesso dei necessari requisiti; 

 
VISTO la perizia con la quale vengono quantificati i suddetti servizi in conformità a quanto 

stabilito dall’Accordo Quadro prot. 6099 del 18.12.2019 e allo sconto offerto dalla ditta 
AL.MAR Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata; 

 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare a AL.MAR Cooperativa Sociale a Responsabilità Limitata i servizi sopra descritti; 

 
2) di dare atto ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 che responsabile unico del procedimento è il Geom. 

Giacomo Dagnino e di individuare come direttore di esecuzione del contratto il Geom. Giacomo 
Dagnino e come collaboratori amministrativi in fase esecutiva Paola Repetto e Grazia Ornato; 
  

3) di prevedere una spesa pari a € 2.475,08 oltre a IVA da imputare alla voce COAN 04.01.02.08.01.03 
“Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” che contiene adeguata disponibilità di budget. 

 
 
 

 
 

 
     IL DIRIGENTE 

          (Ing. Massimo Di Spigno) 
  Firmato digitalmente 


